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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Радужная форель является самым по-

пулярным объектом пресноводного лососеводства благодаря высокой лабиль-

ности к абиотическим и биотическим условиям выращивания, быстрому росту,

высокой степени доместикации и, наконец, деликатесным и диетическим свой-

ствам мяса.

Радужную форель выращивают в основном в открытых рыбоводных сис-

темах (прудовых, бассейновых и садковых хозяйствах), в которых температур-

ный режим определяется воздействием природно-климатических факторов. В

последние десятилетия в некоторых странах получало развитие выращивание

товарной форели в установках замкнутого водоснабжения (УЗВ). В хозяйствах

замкнутого типа водоснабжения можно более строго контролировать все тех-

нологические процессы разведения и гарантировать контроль важнейших абио-

тических и биотических факторов, определяющих рост и развитие рыб (Кисе-

лев, 1999; Голованов, 2013; Пономарев, 2013).

В России до последнего времени практически отсутствовали промышлен-

ные УЗВ по разведению и выращиванию форели. Причиной этого является ог-

раниченный объем научных исследований и практических решений в обосно-

вании технологических режимов разведения и выращивания этой ценной рыбы.

Тем более, в условиях реального потепления климата, когда негативное влия-

ние основного, направляющего развитие рыб фактора (Хоар, 1983), проявляет-

ся, прежде всего, на этапах формирования половых продуктов и развития по-

томства, поддержание оптимального температурного режима возможно только

в УЗВ.

Формирование и эксплуатация маточного стада – самые ответственные

процессы в рыбоводстве, так как успех работы хозяйства во многом определя-

ется качеством производителей (Цуладзе, 1990). На предприятии ООО «ТПК

Балтптицепром» нами создано маточное поголовье форели, которое, выращи-

валось на протяжении трех последовательных генераций в УЗВ с 2011 по 2016

гг., в условиях, отличающихся от естественных, термический и гидрохимиче-

ский режимы, ограниченное пространство, фотопериод, плотность посадки,

кормление и др. Перечисленные отличия накладывают серьезный отпечаток на

рост и развитие рыб. В связи с изложенным особую актуальность приобретают

исследования по определению закономерностей адаптации рыб к специфиче-

ским условиям, создающимся в УЗВ. Поэтому оценка влияния абиотических и

биотических факторов на физиологическое состояние радужной форели на всех

этапах формирования ремонтно-маточного стада, может рассматриваться как

основа для определения оптимальных условий выращивания рыб в УЗВ (Голо-

ванов, 2013).

Исследования по изучению морфофизиологических, гематологических и

иммунологических показателей рыбы в естественных и искусственных водо-

емах имеют теоретическое и практическое значение. Они находят применение в

рыбоводстве при определении физиологического состояния рыб, выращивае-

мых в новых условиях.
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Разработка технологии формирования и эксплуатации ремонтно-маточного

стада форели в УЗВ позволяет создать основу для гарантированного получения

качественного посадочного материала, реализации эффективных моно- и поли-

цикличных, а также комбинированных технологий выращивания товарной фо-

рели.

Степень разработанности темы исследования. Разработкой технологии

формирования маточного стада радужной форели в открытых рыбоводных сис-

темах занимались многие ученые: З.И. Галкина (1967), Е.А. Боровик (1969),

А.Н. Елеонский (1946), В.С. Кирпичников (1987), Е.С. Слуцкий (1984, 1985),

Н.А. Леманова (1984, 1985), Ю.П. Бабушкин (1974, 1976), W. Steffens (1972),

Г.Г. Савостьянова (1969, 1971, 1974), W. Steffens (1971, 1973, 1974, 1978), Н.П.

Новоженин (1975, 1985, 1986), А.Н. Канидьев (1975, 1979, 1984), K. Schmidt

(1977), H. Kincaicl (1977), H. Zobel (1978, 1979), Е.Ф. Титарев (1980, 1991, 2001,

2005), Е.Г. Терентьева (1979, 1980, 1995, 2006), В.М. Голод (1995, 2006), В.Я.

Никандров (1981, 1984, 1995, 2006), Н.И. Шиндавина (1995), А.А. Ростовцев

(2000) и И.И. Кцоева (2006).

Сотрудниками ГосНИОРХ в ходе проведения селекционно-племенной ра-

боты на Центральной экспериментальной станции «Ропша» впервые в СССР в

70-х годах XX века было сформировано высокопродуктивное маточное стадо

радужной форели, которое отличалось от исходного повышенным темпом рос-

та, большей плодовитостью и более ранним созреванием. Также в нашей стране

еще в 70-80-е годы предпринимались попытки разработки биотехники выращи-

вания форели в УЗВ. Однако, они ограничились разработкой биотехнических

нормативов по выращиванию посадочного материала радужной форели в УЗВ.

Причем, в качестве исходного материала были личинки, мальки, полученные от

производителей, содержащихся в открытых рыбоводных системах (Аси, 1980).

Цель и задачи исследования. Целью данной работы было изучение рыбо-

водно-биологических особенностей радужной форели на разных этапах выра-

щивания и разработка технологии формирования ремонтно-маточного стада

радужной форели в УЗВ.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1) оценить влияние абиотических факторов на рост и развитие радужной

форели;

2) изучить скорость роста и выживаемость ремонтного поголовья, произ-

водителей радужной форели и их потомства в УЗВ;

3) установить эффективность кормления ремонтного поголовья, произво-

дителей радужной форели и их потомства в УЗВ;

4) дать оценку влияния условий выращивания на фенотипические призна-

ки радужной форели;

5) установить рыбоводные качества производителей и предложить биотех-

нические нормативы по формированию и эксплуатации ремонтно-маточных

стад радужной форели в УЗВ;

6) оценить физиологический статус радужной форели, выращенной в УЗВ

по морфофизиологическим, гематологическим и иммунологическим показате-

лям.
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Научная новизна результатов проведенных исследований. Установле-

ны особенности созревания и адаптации репродуктивной системы производи-

телей радужной форели в специфических условиях УЗВ. Впервые изучены осо-

бенности двукратного созревания в течение года производителей в условиях

режима абиотических факторов в УЗВ. Изучено влияние условий выращивания

производителей радужной форели в УЗВ на качество их половых продуктов.

Установлены особенности роста и жизнестойкости, кормления трех последова-

тельных генераций. Впервые разработаны биотехнические нормативы форми-

рования и эксплуатации ремонтно-маточных стад радужной форели в УЗВ.

Впервые установлены особенности модификационных изменений экстерьера

тела у производителей и их потомства, выращиваемых в хозяйствах с естест-

венной термикой воды и управляемого режима выращивания в УЗВ. Установ-

лен гематологический, морфофизиологический и иммунологический статусы

радужной форели, выращиваемой в УЗВ, в возрасте сеголетков, годовиков и

двухлетков.

Теоретическая значимость проведенных исследований заключается в

подтверждении особого характера адаптации радужной форели к специфиче-

ским условиям УЗВ, проявляющегося в модификационных изменениях на фе-

нотипическом уровне. Большой тепловой баланс и длительный период нагула,

отражающий специфику УЗВ приводит к изменению характера созревания

производителей радужной форели от типичной для весенне-нерестующей фор-

мы в сторону типичной для осенне-нерестующей. Интенсификация роста ра-

дужной форели в УЗВ обуславливает высокие размерно-весовые характеристи-

ки впервые созревающих производителей, согласующиеся с высоким качеством

половых продуктов и потомства. При увеличении теплового баланса и продол-

жительности периода нагула радужной форели выделяется группа рыб, созре-

вающих два раза в течение года, что можно рассматривать как основу для ста-

билизации этого свойства в следующих поколениях. Эмпирическим путем на

основе экспериментальных данных определена степень влияния экологического

коэффициента на степень раскрытия ростовой потенции радужной форели в

УЗВ. Предложенная технология и рекомендации по формированию ремонтно-

маточного стада обосновывают выбор оптимальных условий выращивания фо-

рели в УЗВ, гарантирующих высокое качество производителей и их потомства.

Практическая значимость работы заключается в: предложенной техно-

логии и рекомендациях по формированию ремонтно-маточного стада в УЗВ;

предложенных биотехнических нормативах формирования и эксплуатации ре-

монтно-маточных стад радужной форели в УЗВ, которые могут быть примене-

ны на промышленных УЗВ при освоении моно- и полицикличных технологий

выращивания посадочного материала и товарной рыбы, а также при освоении

комбинированных технологий по схеме УЗВ (выращивание посадочного мате-

риала) – прудовые, бассейновые, садковые форелевые хозяйства.

Полученные данные используются в лекционном курсе «Специальные ме-

тоды выращивания рыб» в бакалавриате и «Товарное лососеводство» в магист-

ратуре по направлению «Водные биоресурсы и аквакультура» в ФГБОУ ВО

«КГТУ», также их можно использовать в учебном процессе по направлению
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"35.03.08 Водные биоресурсы и аквакультура" в дисциплине «Основы индуст-

риальной аквакультуры» и направлению "35.04.07 Водные биоресурсы и аква-

культура" в дисциплине «Современные проблемы и перспективы развития ак-

вакультуры».

Методология и методы исследований в соответствии с целью и постав-

ленными задачами основаны на применении стандартных и общепринятых ме-

тодик, включая математических анализ полученных результатов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) Специфические условия УЗВ влияют на рост и развитие форели, а также

на количество и качество продуцируемых производителями половых продук-

тов;

2) Потомство производителей форели отличается высоким темпом роста и

жизнестойкостью;

3) Морфометрические, морфофизиологические, гематологические и имму-

нологические особенности ремонтного поголовья и производителей форели от-

ражают условия их выращивания в УЗВ.

Степень достоверности результатов проведенных исследований. Дос-

товерность и обоснованность, изложенных в диссертационном исследовании

положений, выводов и рекомендаций, подтверждены корректным теоретиче-

ским и практическим обоснованием проводимых утверждений, а также науч-

ными работами и актом о внедрении. Все результаты подтверждены исследова-

ниями, проведенными в промышленных условиях на базе УЗВ предприятия

ООО «ТПК Балтптицепром». Весь собранный материал обработан методами

статистического анализа.

Апробация результатов исследования. Основные положения, материалы

и выводы диссертационного исследования опубликованы в рецензируемых на-

учных журналах, в коллективной монографии «Биологические и технологиче-

ские особенности пастбищной аквакультуры в Калининградской области» и

двух учебниках «Товарное лососеводство» и «Современные проблемы и пер-

спективы развития аквакультуры». Апробация полученных материалов состоя-

лась в форме докладов на международных научных конференциях «Водные

биоресурсы, аквакультура и экология водоемов» (Калининград, 2014, 2015,

2016); 11
th
Baltic Conference on Food Science and Technology “Food science and

technology in a changing world” FOODBALT 2017 (Jelgava, 2017); на II Всерос-

сийской молодежной конференции «Рыбохозяйственные исследования на внут-

ренних водоемах» (Санкт-Петербург, 2016), а также в форме заочного участия в

международных научно-технических конференциях «Инновационные техноло-

гии в пищевой промышленности: наука, образование и производство» (Воро-

неж, 2013, 2016, 2017), «Океанология в XXI веке: современные факты, модели,

методы и средства» (Ростов-на-Дону, 2017) и во всероссийской конференции

«Современное состояние биоресурсов внутренних водоемов и пути их рацио-

нального использования» (Казань, 2016).

Личное участие автора в получении результатов. Автором были по-

ставлены цель и задачи исследования, проведены эксперименты, отработаны

все этапы технологического процесса, выполнена статистическая обработка со-
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бранных данных, проанализированы полученные результаты, сделаны выводы.

Весь материал по формированию и эксплуатации ремонтно-маточного стада

радужной форели в УЗВ был собран в период с сентября 2011 г. по декабрь

2016 г. и обработан автором самостоятельно.

Публикации. По результатам исследования опубликовано 22 печатных

работы, в том числе 11 в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки Рос-

сии, а также в соавторстве в 1 монографии и 2 учебниках и 1 учебном пособии.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 180 с., состоит из

введения, пяти разделов, заключения, практических рекомендаций, списка ис-

пользованных источников (276 источников, в том числе 70 иностранных), при-

ложения, содержит 67 рисунков и 29 таблиц.

1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Обзор литературы содержит анализ публикаций отечественных и зару-

бежных авторов о лимитирующих факторах среды при выращивании радужной

форели. Обобщены сведения о влиянии плотности посадки и уровня водообме-

на на темп роста рыб. Проведен анализ данных об особенностях кормления ра-

дужной форели и его эффективности на разных этапах выращивания рыбы.

Описаны конструктивные особенности и режимы эксплуатации установок

замкнутого водоснабжения.

2 МАТЕРИАЛ И МЕТОДИКА

Основные исследования проводились на базе мобильной рыбоводной ла-

боратории (МРЛ) ФГБОУ ВО «КГТУ», опытных ООО «КМП Аква» и промыш-

ленной УЗВ ООО «ТПК Балтптицепром», а также в садковом хозяйстве ООО

«Аквакультура» (Калининградская область).

Весь материал по теме диссертации был собран в период с сентября 2011 г.

по декабрь 2016 г.

Работы по формированию ремонтно-маточного стада форели начали про-

водить в 2011 – 2013 гг. на базе экспериментальных УЗВ ООО «КМП Аква» и

продолжили в промышленной УЗВ предприятия ООО «ТПК Балтптицепром».

Исследованиями были охвачены три последовательные генерации радужной

форели (рис. 1).

В состав МРЛ входил участок по выдерживанию производителей, бассей-

новый участок, участок водоподготовки и лаборатория. Промышленная УЗВ

включала четыре пластиковых бассейнов шестиугольной формы объемом 3 м
3

и четыре квадратных бассейна объемом 1,6 м
3
, механический и биологический

фильтры, ультрафиолетовое устройство, оксигенатор.

Контрольные взвешивания осуществляли раз в 10 дней на этапах выдер-

живания предличинок, подращивания и выращивания личинок на торсионных

весах, а также раз в 15 дней на электронных весах на этапах выращивания

мальков и рыб более старшего возраста. Рыб массой более 0,8 кг взвешивали

раз в месяц. Объем выборки при проведении контрольных обловов составлял 1

% от общего количества рыб в рыбоводной ёмкости.
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Рисунок 1 – Формирование ремонтно-маточного стада форели в УЗВ

Из основных абиотических параметров исследовали температуру воды, со-

держание в ней растворенного кислорода, рН, концентрацию нитритов.

На этапах подращивания, выращивания личинок и мальков использовали

стартовый корм датской фирмы Aller Aqua рецептуры Aller Futura. При выра-

щивании рыб более старшего возраста использовали продукционные корма ре-

цептур Aller Bronze и Aller Trident. По достижении рыбами массы 600 г перехо-

дили на корм для производителей рецептуры Aller Sturgeon REP EX. Размер


[…]


ние и эксплуатацию ремонтно-маточных стад радужной форели в УЗВ, а также

получение качественного посадочного материала форели для последующего

выращивания товарной форели.

Таблица 4 – Биотехнические нормативы формирования ремонтно-маточного

стада радужной форели в УЗВ
Показатели Норма

Температура воды в период нагула ремонтно-маточного стада, °С 12 – 20

Температура воды в период «искусственной зимовки», °С 5 – 6

Температура воды при инкубации икры, °С 7 – 12

Температура воды при выдерживании предличинок, °С 12 – 14

Температура воды при выращивании личинок и мальков, °С 14 – 18

Содержание растворенного в воде кислорода, мг/л более 7,0

рН 6,5 – 7,5

Содержание нитритов, мг/л до 0,2

Средняя масса племенного материала в возрасте, г:

4 мес 40-60

8 мес 500-700

12 мес 1000-1100

18 мес 1600-1850

24 мес 2100-2600

30 мес 2500-3300

36 мес 2800-3600

Выживаемость, %:

- личинок 70

- молоди в возрасте 4-х мес; 8 мес 90

- в возрасте 12 мес; 18 мес; 24 мес; 30 мес; 36 мес 95

Соотношение самцов и самок 1 : 2

Плотность посадки ремонта и производителей, шт./м
2
:

- мальки 100-150

- ремонт в возрасте 12-18 мес 50

- производители массой 1 – 2 кг 25

- производители массой более 2 кг 10 – 15

Рабочая плодовитость самок, тыс. шт 2,3 – 3,5

Относительная плодовитость самок, тыс.шт. икринок на кг массы

рыбы

1,2 – 1,6

Диаметр набухшей икринки, мм 4,1 – 4,5

Масса икринки, мг 70 – 110
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Объем эякулята, мл более 9

Время подвижности сперматозоидов, с более 40

Процент оплодотворения икры, % 92 – 95

Выдерживание предличинок

Плотность посадки предличинок в бассейны, шт/м
2
5000

Продолжительность выдерживания предличинок, сут 10

Средняя масса предличинок, мг 120 – 140

Выход предличинок с инкубации, % 80

Подращивание личинок

Плотность посадки личинок на подращивание, шт/м
2
3500

Продолжительность подращивания, сут 12

Выход личинок с подращивания, % 90

Средняя масса подрощенных личинок, г 0,3 – 0,4

Выращивание личинок

Плотность посадки подрощенных личинок, шт/м
2
3200

Кормовой коэффициент 0,75

Продолжительность выращивания личинок, сут 30

Выход мальков, % 85 – 90

Средняя масса мальков, г 1,0 – 1,2

Выращивание молоди до 30-50 г

Плотность посадки мальков, шт/м
2
1000

Кормовой коэффициент 0,8 – 0,9

Продолжительность выращивания мальков, сут 25

Выход посадочного материала, % 95

Средняя масса посадочного материала, г 30 – 50

Выращивание посадочного материала до 300 г

Плотность посадки молоди, шт/м
2
400

Кормовой коэффициент 0,9 – 1,0

Продолжительность выращивания посадочного материала, сут 120 – 130

Выход посадочного материала, % 95 – 98

Средняя масса посадочного материала, г 290 – 320

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Впервые в России нами разработана технология формирования и эксплуа-

тации ремонтно-маточного стада радужной форели в установках замкнутого

водоснабжения. Установлены особенности созревания производителей радуж-

ной форели в специфических условиях УЗВ. Изучено влияние условий выра-

щивания производителей радужной форели в УЗВ на качество их половых про-

дуктов. Установлены особенности роста и жизнестойкости, кормления рыб в

трех последовательных генерациях.

Разработаны и предложены биотехнические нормативы формирования и

эксплуатации ремонтно-маточных стад радужной форели в УЗВ.

Впервые установлены особенности модификационных изменений экстерь-

ера тела у производителей и их потомства, выращиваемых в хозяйствах с есте-

ственной термикой воды и в УЗВ. Установлен морфофизиологический, гемато-
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логический и иммунологический статусы радужной форели в возрасте сеголет-

ков, годовиков и двухлетков, выращиваемой в УЗВ.

По результатам исследования можно сделать следующие выводы:

1) При формировании и эксплуатации ремонтно-маточного стада в УЗВ

температурный и гидрохимический режим, в целом, удовлетворял биологиче-

ским потребностям радужной форели. Однако, специфика температурного ре-

жима при формировании трех последовательных генераций ремонтно-

маточных стад, выражаемая в большей сумме градусо-дней в предшествующий

созреванию производителей период, по сравнению с естественными условиями,

способствовала увеличению размерных характеристик впервые созревающих

производителей;

2) У рыб трех генераций форели скорость роста в большей степени, соот-

ветствовала специфическим условиям УЗВ по сравнению с «маточным» водо-

емом (садковое хозяйство);

3) В ходе адаптации к условиям УЗВ у форели третьей генерации установ-

лен измененный механизм созревания, отличный от рыб первой и второй гене-

рации. Созревание половых продуктов у рыб проходило на фоне снижения

температуры воды, что более характерно для осенне-нерестующих рыб.

4) Использование рецептур корма Aller Sturgeon REP EX для производите-

лей, Aller Futura, Aller Bronze и Aller Trident для молоди и ремонта, а также по-

садочного материала позволило подтвердить их высокую эффективность. Ве-

личина кормового коэффициента при выращивании личинок, мальков и ремон-

та до начала созревания не превышала 1, при выращивании производителей –

не превышала: 2,35 у рыб первой; 1,5 у рыб второй и 1,4 у рыб третьей генера-

ции;

5) В УЗВ производители форели отличались высокими размерно-весовыми

характеристиками и качественными половыми продуктами. Рабочая плодови-

тость составила 2107,1 – 3273,3 шт, относительная рабочая плодовитость 1121,1

– 1423,3 шт/кг, средний диаметр набухших икринок 4,28 – 4,40 мм, средний

объем эякулята 9,17 – 11,5 мл, время подвижности сперматозоидов 45,6 – 49,3

с, процент оплодотворения икры 92 – 98 %.

6) Потомство производителей радужной форели, выращиваемых в УЗВ,

отличалось высокой скоростью роста и жизнестойкостью. В возрасте 8 мес по-

садочный материал достиг массы близкой к 300 г, отличался однородностью по

размерным показателям и жизнестойкостью, сопоставимой и превышающей

нормативы для открытых рыбоводных систем (69,4 – 86,9 %).

8) Оценка доли влияния экологических факторов позволила установить ве-

личину экологического коэффициента роста молоди форели на уровне значений

близких к 1 (0,872 – 0,962), что подтверждает возможность создания в УЗВ ус-

ловий, обеспечивающих высокий уровень раскрытия ростовой потенции;

9) Условия выращивания форели в УЗВ приводят к модификационной из-

менчивости в последовательных поколениях потомства, достигающего возраста

половозрелости. У производителей форели второй генерации, выращиваемой в

УЗВ, отмечали увеличение индексов высоты тела, высоты головы, максималь-

ного обхвата тела, а также укорачивание хвостового стебля. У рыб третьей ге-
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нерации отмечалось возвращение по ряду морфометрических признаков к про-

изводителям, выращиваемым в садковом хозяйстве;

10) Отмечены сходная картина в изменении индексов внутренних органов

у радужной форели, выращиваемой в УЗВ и садковом хозяйстве, и определен-

ные отличия в их величине. Более высокие значения индексов печени, кишеч-

ника, почек установлены для производителей, выращенных в УЗВ.

11) Кровь радужной форели, выращенной в УЗВ, имела высокий уровень

гемоглобина: 88,67 – 123,00 г·л
-1

у самцов и 80,00 – 108,00 г·л
-1

у самок. При

этом у них наблюдалась высокая концентрация эритроцитов 1,39 – 1,42 Т·л
-1

и

1,06 – 1,43 Т·л
-1

и лейкоцитов 18,35 – 31,40 Г·л
-1

и 12,75 – 44,41 Г·л
-1

, как у сам-

цов, так и у самок, что, по всей видимости, отражает специфические условия

выращивания. Белая кровь радужной форели имела резко лимфоидный харак-

тер (идентифицированы 8 различных форм лейкоцитов). Высокое разнообразие

различных клеток крови отражает специфику условий выращивания и находит-

ся в доверительных границах нормы для форели.

12) Значения концентраций лизоцима и γ-глобулинов в различных органах

радужной форели, выращиваемой в УЗВ, подтверждают благоприятные усло-

вия выращивания. Отличительной особенностью распределения данных пока-

зателей в организме является большая концентрация и активность в коже и

жабрах – первой линии иммунной защиты рыб.

Практические рекомендации

1 В процессе адаптации радужной форели, переводимой из открытых ры-

боводных систем в УЗВ, на всех этапах выращивания вплоть до половозрелого

возраста рекомендуется придерживаться разработанных биотехнических нор-

мативов.

2 При формировании первой и второй генерации производителей радуж-

ной форели целесообразно проводить «искусственную зимовку» при темпера-

туре воды 5–6 °С. При формировании третьей генерации производителей ра-

дужной форели созревание производителей следует ожидать при снижении

температуры воды с 12 до 10 °С.

3 При кормлении личинок, мальков, ремонта и производителей форели

рекомендуется использовать корма с содержанием белка более 50 %, при вы-

ращивании посадочного материала – корма с содержанием белка 45 – 49 % с

содержанием жира во всех рецептурах 12 – 15 %.

4 Посадочный материал форели в УЗВ в возрасте 8 мес, достигающий раз-

мера порционной форели, рекомендуется использовать при дальнейшем выра-

щивании с целью получения более крупной товарной рыбы по комбинирован-

ной схеме: УЗВ – открытые рыбоводные системы.

Перспективы дальнейшей разработки темы исследований ориентиро-

ваны на оценку качества производителей с повторными созреваниями и уста-

новлением биотехнических параметров их дальнейшей эксплуатации с целью

получения качественного потомства, а также формированием групп производи-

телей созревающих в равноотстоящие в течение года сроки и придания биотех-

ническому процессу полицикличного характера получения посадочного мате-

риала и выращивания товарной форели в УЗВ.
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