ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Молчановой Ксении Андреевны на тему: **«Рыбоводно-биологические особенности формирования маточного стада радужной форели в установках замкнутого водоснабжения»**, представленную на соискание учёной степени кандидата биологических наук по научной специальности 03.02.06 – Ихтиология.

Радужная форель является самым массовым объектом лососеводства, выращиваемом в пресноводных рыбоводных хозяйствах и одним из востребованных на потребительском рынке. Наибольшее количество радужной форели выращивают в открытых рыбоводных системах: прудовых, бассейновых и садковых хозяйствах. Однако в последние десятилетия ввиду существенного потепления климата, когда значительную часть вегетационного сезона ощущаем пресс высокой для нормального развития форели температуры воды, а также стремление к ограничению пресса органики, выводимой из открытых рыбоводных систем, на поверхностные водоисточники, востребованным стало выращивание форели в установках замкнутого водоснабжения (УЗВ). При этом следует отметить, что высокий фон температуры воды негативно влияет, прежде всего, на развитие половых органов и качество половых продуктов рыб, а также молодь форели.

Важно отметить также, что ориентация УЗВ на водоснабжение из артезианских скважин не только способствует выращиванию экологически чистой продукции, но делает возможным приближение производства по разведению и выращиванию рыбы непосредственно к рынку сбыта качественной товарной продукции.

В настоящее время в России появляются УЗВ по выращиванию товарной форели, прежде всего, в центральной полосе России, назначение которых обеспечить свежей рыбой крупные населенные пункты. Представляется перспективным размещение УЗВ и в других регионах России: в северных для производства отечественного качественного посадочного материала, недостаток которого ощущаем, в южных для производства товарной рыбы в условиях, когда ощущаем пресс аномально высокой температуры воздуха и воды. Но освоение технологий выращивания форели в УЗВ в настоящее время полностью зависит от наличия внешних источников поставки оплодотворенной икры и молоди. Это делает технологии выращивания форели в УЗВ неполноценными ввиду привязанности их к внешним источникам поставки посадочного материала, в том числе к зарубежным. Поэтому актуальным является исследование Молчановой К.А. поскольку позволяет реализовать на практике полноцикличный режим разведения и выращивания радужной форели в УЗВ.

Исследование Молчановой К.А., результаты которого представлены в диссертации на соискание ученой степени кандидата биологических наук, представляет несомненный научный интерес и практическую значимость.

Ориентируясь на полученные в ходе обучения, в том числе в аспирантуре, теоретические знания и освоенные методы исследований, автор определила цель своей научной работы: изучение рыбоводно-биологических особенностей радужной форели на этапах формирования и эксплуатации маточного стада и выращивания посадочного материала в УЗВ. Результатом этого явилось создание технологии со всеми присущими ей элементами и подкрепленной биотехническими нормативами.

Научная новизна представляемой к защите диссертационной работы может быть оценена по нескольким позициям. Во-первых, это впервые в России проведенное завершённое исследование, позволившее установить особенности развития и роста радужной форели в УЗВ на этапах формирования и эксплуатации ремонтно-маточных стад. Во-вторых, впервые установлено качество половых продуктов у производителей радужной форели, выращенных в УЗВ, в трех последовательных генерациях. В-третьих, подтверждена высокая эффективность усвоения питательных веществ искусственных кормов на всех этапах формирования ремонтно-маточных стад радужной форели и выращивания посадочного материала в УЗВ. В-четвертых, установлены особенности в изменении экстерьерных показателей у производителей радужной форели в процессе адаптации к специфическим условиям УЗВ. В-пятых, установлен морфофизиологический, гематологический и иммунологический статус радужной форели на разных этапах выращивания в УЗВ. В-шестых, установлены особенности в изменении характера созревания производителей, проявившееся в переходе от присущего для весенне-нерестующих рыб в первых двух генерациях к свойственному для осенне-нерестующих в третьем поколении производителей. В-седьмых, подтверждено высокое качество впервые созревающих в условиях УЗВ производителей радужной форели, оцениваемое высокой скоростью роста и жизнестойкостью потомства.

Практическая значимость работы Молчановой К.А. подтверждена конкретными рекомендациями в форме биотехнических нормативов и предложенной технологии по формированию и эксплуатации ремонтно-маточных стад радужной форели в УЗВ. Предлагаемые рекомендации и технология могут быть применены на рыбоводных хозяйствах, водоснабжение в которых организовано в соответствии с функционированием УЗВ.

Положения, выносимые на защиту, отражают уровень решения основных задач, поставленных автором в своей работе. Достоверность сделанных по каждому разделу диссертации выводов подтверждена статистическим анализом.

По структуре диссертация Молчановой К.А. представлена «Введением», «Обзором литературы», «Материалом и методикой», четырьмя основными главами, заключением и списком использованных источников, насчитывающим 276 ссылок.

В главе «Обзор литературы» автор помимо оценки рыбоводно-биологических особенностей объекта исследований данной на основании изучения многочисленных литературных источников конкретизирует внимание на тех, которые отражают влияние на радужную форель и других рыб различных абиотических и биотических факторов. С учетом этого дается подробная характеристика процессам, происходящим в УЗВ при их эксплуатации. Результатом анализа материалов литературных источников является обоснование целесообразности проведения исследований по формированию и эксплуатации ремонтно-маточных стад радужной форели в УЗВ.

В главе «Материал и методика» автор дает подробную характеристику условий выращивания и разведения радужной форели в УЗВ, подкрепленную схемой экспериментов. Подробно описаны методики, позволившие оценить скорость роста, выживаемость, эффективность кормления, значимость влияния на скорость роста посадочного материала экологических факторов, морфометрические показатели производителей и потомства, индексы внутренних органов, гематологические и иммунологические показатели. Материалы, представленные в данной главе, отражают высокий уровень методической подготовки автора диссертации, а также способность управления эксплуатационными процессами в УЗВ. Это, в свою очередь, подтверждает самостоятельный характер построения Молчановой К.А. схемы экспериментов и их проведения. Достоверность установленных закономерностей автор подтвердил, используя математический инструментарий оценки результатов этапов исследования.

В первой «рабочей» главе диссертации дана оценка скорости роста и жизнестойкости радужной форели на этапах формирования ремонтно-маточного стада с учетом влияния температурного, газового режимов, величины рН и концентрации самой токсической формы азота нитритов. Влияние этих факторов прослежено на трех последовательных генерациях радужной форели. Оценивается влияние на скорость роста и выживаемость рыб плотности посадки. Важным достижением следует признать сбалансированность установленной в исследовании связи суточной дозы искусственного корма с величиной кормового коэффициента. При этом показано, что более высокий

уровень доместикации радужной форели в УЗВ способствует повышению эффективности кормления ремонтно-маточного поголовья радужной форели.

Качественные и количественные параметры половых продуктов впервые созревающих производителей автором отнесены к высоким, что подкреплено качественными и количественными характеристиками потомства, которое в возрасте 8 мес достигает массы близкой к 300 г, а жизнестойкость его превышает на всех этапах выращивания нормативы, установленные для прудовых, бассейновых и садковых форелевых хозяйств. То, что в условиях УЗВ можно создать оптимальные условия для радужной форели, подтверждено автором на основании расчета экологического коэффициента роста, величина которого выше 0,9. В каждом подразделе главы автор результаты экспериментов закрепляет в форме биотехнических нормативов, что придает завершенный характер исследованию.

Во второй «рабочей» главе автор диссертации оценивает изменения в экстерьере производителей и потомства, происходящие в процессе адаптации форели к специфическим условиям УЗВ. Сравнительная оценка проводится не только в трех последовательных генерациях, но также с учетом базовых показателей у рыб из «маточного» садкового хозяйства. Проведенный статистический анализ позволил установить отклонение от исходных многих экстерьерных показателей у производителей второй генерации и восстановление их величины по ряду показателей у производителей третьей генерации, что дает основание говорить о модификационных изменениях в экстерьере форели в процессе адаптации к условиям УЗВ.

В третьей «рабочей» главе диссертации Молчанова К.А. дает развернутую характеристику морфофизиологических, гематологических и иммунологических показателей радужной форели на разных этапах выращивания в УЗВ. Полученные результаты исследований отражают специфику влияния условий выращивания, раскрытия ростовой потенции на величину индексов внутренних органов, концентрационных показателей красной крови, лейкоцитарную формулу, концентрацию и активность лизоцима, γ -глобулина, бактериостатической активности. В совокупности учет перечисленных показателей позволил автору сделать вывод, во-первых, о специфичности их проявлении в условиях нахождения рыб в УЗВ, во-вторых, о соответствии условий выращивания биологическим потребностям радужной форели.

В четвертой «рабочей» главе автор обосновывает биотехнические нормативы формирования и эксплуатации маточных стад радужной форели, которые являются обобщением результатов исследования, отраженных в предыдущих главах.

Обращает внимание последовательность расположения в таблице показателей, соответствующих алгоритму рыбоводного процесса, направленного на достижение конечной цели – получения качественных половых продуктов и выращивание крупного посадочного материала.

В «заключении» автор приводит выводы, сделанные по результатам обсуждения полученных данных. Выводы соответствуют решению поставленных задач и отражают установленные закономерности в разрешении биологической потенции радужной форели на этапах формирования и эксплуатации маточных стад в специфических условиях УЗВ. Практические рекомендации конкретны в применении к условиям форелевых хозяйств, в которых водоснабжение основано по схеме УЗВ.

Признавая высокую значимость и глубину исследования, отраженного в диссертации, следует отметить некоторые вопросы, требующие дополнительного разъяснения автора:

- действительно, процент оплодотворения икры соответствует нормативу, принятому для прудовых, бассейновых и садковых хозяйствах. Но относительная рабочая плодовитость ниже. С чем это связано?

- с чем связано относительно небольшое расхождение в средней массе в трех размерных группах посадочного материала радужной форели?

- с. 10. Предложение под рисунком 1 стилистически составлено не удачно.

- с. 14. Второй абзац, четвертое предложенис... особенности развития репродуктивной ... подчеркнутое слово лишнее.

- с. 19. Последний абзац. Пропущена буква «в» ... 10-11 (токе).

- с. 22. Последний абзац. Второе предложение: очевидно 0,25 мг/л, а не 0,025 мг/л.

- с. 36. Последнее предложение перед таблицей 5: очевидно речь идет не только о самках.

- с. 48. Четвертый абзац: не выделен третий источник кислорода.

- с. 75. Первый абзац: очевидно правильной было говорить о средней температуре воды за период нагула. Это подтверждают данные рисунка 20.

- с. 80. Последний абзац: вряд ли целесообразно температуру воды 17-18°C обозначать как имитацию «зимовки». Скорей всего в данном случае имело место «неожиданнос» созревание части самок и самцов в возрасте 14 мес.

- с. 83. Второй абзац: следовало бы уточнить, что величина Км является средней для первого года выращивания.

- с. 98. Таблицу 16 объективней назвать «динамика созревания производителей форели».

Однако, эти замечания не влияют на общее положительное впечатление о проведенном исследовании и достигнутых результатах.

Представленная диссертационная работа является завершенным оригинальным научным исследованием, результаты которой докладывались на всероссийских и международных конференциях. Автореферат отражает материалы, изложенные в диссертации, несет информацию о проведенных исследованиях во всей полноте и доступной для анализа форме.

Считаю, что диссертационная работа «Рыбоводно-биологические особенности формирования маточного стада радужной форели в установках замкнутого водоснабжения» соответствует критериям, установленным «Положением порядке присуждения ученых степеней» (пп. 9-14) от 24 сентября 2013 г. №842, а её автор Молчанова Ксения Андреевна, безусловно, заслуживает присуждения учёной степени кандидата биологических наук.

Доктор биологических наук, профессор,

Заслуженный работник рыбного
хозяйства РФ, заведующий кафедрой

«Аквакультура и рыболовство»

ФГБОУ ВО «Астраханский

государственный технический

университет» (АГТУ)

Сергей Владимирович Пономарев

414056, г. Астрахань, ул. Татищева, 16

Тел. 8(8512)614163

e-mail: kafavb@yandex.ru